AUFBAUANLEITUNG EM800 MAGILYZER

Vorwort
Werter Rohren-Freund,

herzlichen Dank flir den Erwerb dieses einzigartigen Audio Analyzer Bausatzes fiir 6 x EM800
Magische Bander. Sie haben ein Produkt erworben, dass als DIY-Version durch seine aul3er-
gewohnliche Qualitat, technische Ausfiihrung und Materialauswahl besticht und als ,Eye-Catcher”
sicher in Zukunft die Blicke ihrer Bekannten auf sich ziehen wird.

Dies bedingt aber auch, dass Sie den Bausatz bitte nicht in Rekordzeit ,zusammenschustern®
sollten. Nehmen Sie sich einen ruhigen Abend und rund drei Stunden Zeit zum Aufbau.

Auch sollten Sie bereits Uber das notwendige Equipment und Wissen verfiigen um so einen
hochwertigen Bausatz ohne Komplikationen aufbauen zu kdnnen. Der dann sich einstellende Erfolg
wird Sie auf jeden Fall fir Ihre Mihe und Ausdauer belohnen, versprochen.

In der Anleitung wird von elektronischen Grundkentnissen ausgegangen, d.h. Sie wissen bereits,
dass Elektrolythkondensatoren, Dioden, ICs, LEDs und Transistoren gepolte Bauelemente sind
und nicht verpolt eingeldtet werden dirfen. Auch sind diese Bauteile gegen elektrostatische
Entladungen sehr empfindlich. Desweiteren wird der Besitz einer temperaturgeregelten Lotstation
mit max. 1 mm breiter Spitze und entsprechend feinem Elektroniklot sowie entsprechenden Tools
(Multimeter, TX10, PH1/2 und Miniaturklingen-Schraubendreher, Seitenschneider, Pinzette, Lupe
etc.) vorausgesetzt.

Bitte halten Sie sich an die in dieser Anleitung aufgefuhrten Schritte und beachten Sie die

Tipps und Hinweise. Diese sind alle erprobt und erméglichen IThnen einen problemlosen
Aufbau.

Wichtige Sicherheitshinweise

Beim Aufbau, der Inbetriebnahme sowie bei Messungen und Reparaturen ist besondere Vorsicht
geboten! Der Aufbau der Schaltung geschieht auf eigene Gefahr. Die Funktionstiichtigkeit kann
nicht garantiert werden, ebenso wenig die Eignung fur bestimmte Einsatzzwecke. Der Anwender
hat diese Eignung selbst zu Uberprifen und zu verantworten.

Fur Schaden, die wahrend oder als Folge des Aufbaus oder Betriebs entstehen, kann keine
Haftung tbernommen werden, insbesondere fur Schaden, die aus mangelnder Fachkenntnis
heraus entstehen.

Der Analyzer darf nur in einem berihrungssicheren Gehause in trockenen Innenrdumen betrieben
werden. Ein Betrieb ohne oder mit defekten Rohren ist nicht zulassig!

Derjenige, der einen Bausatz fertig gestellt oder eine Baugruppe durch Erweiterung bzw.
Gehauseeinbau betriebsbereit gemacht hat, gilt nach VDE 0869 als Hersteller und ist verpflichtet,
bei der Weitergabe des Gerats alle Begleitpapiere mitzuliefern und auch seinen Namen nebst
Anschrift anzugeben.

Gerate, die aus Bausatzen selbst zusammengestellt werden, sind sicherheitstechnisch wie ein
industrielles Produkt zu betrachten.

Und nun, nach diesen notwendigen einleitenden Worten — befeuern Sie lhre Lotstation...

Seite 1



AUFBAUANLEITUNG EM80O0 MAGILYZER

Bitte knacken Sie zuerst vorsichtig die Rohrenplatine von der Hauptplatine an der
geritzten Stelle ab.

Bestlicken Sie zu allererst die rote Stiftleiste auf der R6hrenplatine von der Lotseite aus.
Danach bestiicken Sie die sechs Rohrensockel (Tipp: Loten Sie zum Fixieren zuerst einmal einen
Pin pro Sockel von der Oberseite aus an).

Folgend befestigen Sie die vier Distanzen mit 4 x M3 x 4 Schrauben.
Nur die ersion mit verspiegelter Oberseite:
Bestiicken Sie jetzt die sechs roten Flachen-LEDs.

Bei der LED fuir 150 Hz muss oben rechts eine Kante von deren
Gehéause abgezwickt werden, da sich darunter ein Widerstand befindet.

Nase an der Stiftleiste

Montage der Distanzen
Di M3 x 6 DiM3x 12 DiM3 x 12 DiM3 x 6

Jan Wisten Version

Hinweis: Die folgende Bebilderung bezieht sich auf alle Versionen, die bis auf die roten Flachen-
LEDs auf der Rohrenplatine identisch mit der ,,Dopflesgucker” Version ist.

Seite 2



AUFBAUANLEITUNG EM800 MAGILYZER

Wir beginnen nun mit dem Bestlicken der Hauptplatine in folgender Reihenfolge:
* 8-pol. IC-Sockel. Achten Sie auf die korrekte Ausrichtung der Kerbe.
Bestiicken Sie noch nicht den NE555 (1C12)!
* 10-pol. Buchsenleiste, beachten Sie auch hier die Kerbe ,,oben* bei dem Loch im Board.
» DC-Hohlklinkenbuchse — zweckmaRigerweise 16ten Sie den ,hinteren” Pin zum Fixieren von der
Oberseite aus an.
* 3 X ALPS-Schiebepotenziometer, auf geraden Sitz achten und auch das Gehéause verloten.
* Schalter mit Druckknopf.
* 10 x Elko 22pF und 1 x 330pF.
* 2 x Stereo-Cinchbuchsen.
* Elektretmikro mit Anschlussdréhten.

Montage des L7808CV Spannungsreglers
Befestlgen Sie ein Stuck Klebeband Uber die Aussparung von der Oberseite aus

Magilyzer ohne Kuehlkoerpe ur ohne EMBOO0 betrvmiben '
Power—up Magilyzer without | heatsink .only w/o EM8O00:°

Ho J) ung Magilyzer ohne Kuehlkoerper nur ohne EMB00 betreiben!
Caution High Dltaq Power-up Magilyzer without [ 5 heatsink only w/o EMBOO!
LEDl LED2 LEE3 LED4 - LEDS

0 k3

‘I E' 1 Hm” e J
E-uEsy =
Fen =0
i

..r. -‘ r}ﬂ" ‘_agu_fll i‘-u_ﬁ :mlﬂrl
ll!' lll! i

118
I
rsil

‘ I; ‘ lﬂ

S ™ MABILYZER e

MIC- lSEVEL
s —
AL

Seite 3



AUFBAUANLEITUNG EM80O0 MAGILYZER

Messung der generierten Spannungen
Schliel3en Sie die Leiterplatte an das 15V Netzteil an und schalten Sie ein. Warten Sie ein wenig.
Es darf nichts warm oder gar heil3 werden. Der NE555 (IC12) ist nachwievor nicht eingesetzt!
Messen Sie nachfolgend die Spannungen -15V, -12V, +12V, 12.7V und 7.5V gegen GND.
Sie sollten sich im tblichen 5% Toleranzbereich bewegen.
Messen Sie die 200V Spannung. Da der NE555 noch nicht eingesetzt ist, liegen hier rund 14.5V
an. i '

J % i i
n . . .
& ' i 61
/ y . IC3 = -1 o
\ el oy | i 8= -
3 jo! 1 - - ] . - =
o e P g
N 2
! I B
o) - S | .

Vorsicht Hochspannung Magilyzer ohne Kuehlkoerper nur ohne EMB00 betreiben!
Caution High nltage Power-up Magilyzer without [- § heatsink only w/o EMBOO!

LED1 LED2 LED3 Th LED4

50 ¢ @

RS8 Ré1 R&2

’I ‘I I|[I:5|J .r'.

S N o B R
RUIR RU1® _pit@ EST
8 & s

e
=

. EMBOO 'wh
MAGILYZER

Tu2  MIC-\EVEL Tus M 9 ' BALANCE
s P LJ 5] Pl
E— - _"_'"_"ﬂ".i"."-'_ X

- T
TR

1 E 1 %
. el . " ICAt o) \ el

Ist soweit alles in Ordnung, schalten Sie den Analyzer aus und setzen nach einer kurzen Warte-
zeit den NE555 (IC12) ein. Schalten Sie den Analyzer wieder ein.

Vorsicht, es liegt jetzt Hochspannung auf dem Board an.
Messen Sie erneut die 200V Spannung und justieren Sie diese mit dem Trimmer TR7 und einem
isolierten Miniklingen-Schraubendreher auf 180...200V. Der Trimmer ist sehr empfindlich!
Schalten Sie nach der Justage den Analyzer aus, ziehen Sie den DC-Stecker und warten Sie eine
Minute, bis sich die Hochspannung abgebaut hat.

Setzen Sie vorsichtig das Réhrenboard auf und befestigen Sie es mit zwei M3 x 4 Schrauben.
Nehmen Sie den Kiuhlkdrper und befestigen Sie ihn mit jeweils zwei Isoliernippeln und zwei
Schrauben M3 x 10 auf der Leiterplatte. Achten Sie auf saubere Ausrichtung gemalf Aufdruck!
Befestigen Sie zum Schluss den L7808CV ebenfalls mit Isoliernippel und M3 x 10 Schraube.
Erwéarmen Sie noch einmal alle drei L6tflachen des Reglers mit einem Lotkolben.

s
4

4: by
o=
PPy o obpe oprs g s'_J.’ad_Jacn][qanx sap pue..lua‘:t,'ftél

Seite 4



AUFBAUANLEITUNG EM800 MAGILYZER

Nun koénnen Sie schon einmal den ersten Probelauf mit den EM800 R6hren und dem eingebauten
Mikrofon starten. Seien Sie sich bewusst, dass die Hochspannung nicht bertihrungsgeschutzt ist.
Tipp: Aufgrund der langen Lagerzeit und der Oxidation der Silberkontakte scheinen manche Roh-
ren auf Anhieb nicht zu funktionieren. Hier hilft ein wenig ,Ruhren® innerhalb des Sockels oder das
mehrfache Aus- und wieder Einsetzen der Réhren.

BIAS-Abgleich
Der Magilyzer bedient sich des Tricks mit einer variablen positiven Gittervorspannung, um die
Anzeige, wenn kein Signal anliegt, nahezu vollig ,verschwinden® zu lassen. Mit dem Trimmer BIAS
kann dies wie folgt abgeglichen werden:
Stellen Sie alle Schiebepotenziometer auf Minimum und lassen Sie den Magilyzer 15 Minuten ohne
Signal eingeschaltet. Stellen Sie dann den Trimmer so ein, dass als Anzeige der R6hren gerade
noch ein ganz schmaler Strich sichtbar ist. Gewisse Toleranzen muissen jedoch hier in Kauf genom-
men werden - dies normalisiert sich aber im Laufe der Betriebsdauer innerhalb der folgenden
vielen Stunden noch, und der schmale Strich verschwindet vollstandig.

Weitere Einstellmdglichkeiten
Mit den Trimmern TR1...TR6 kann das Ansprechverhalten und Empfindlichkeit der R6hren den
eigenen Geschmack abgepasst werden. Wir empfehlen die standardmaflige Mitteleinstellung.
Mit Trimmer TR9 kann die Empfindlichkeit des Line-Eingangs (Cinch und Klinke) angepasst wer-
den. Auch hier ist die Mitteleinstellung ein guter Ausgangswert und muss normalerweise nicht
verandert werden.
»Dopflesguckerversion“: Durch Nachbesticken von LEDL1...6 und R58...R63 als entsprechende
Vorwiderstande kann eine Sockelbeleuchtung der EM800 Rohren realisiert werden:
Sechs 3 mm LEDs werden hierbei mit einem Abstand von 7 mm zur Hauptplatine eingel6tet. Ein
empfohlener Wert fur die Widerstande ist um die 2...4,7 kOhm.
In der ,Dopflesguckerversion® liegen 6 amberfarbene LEDs sowie die Widerstande bei.

Seite 5



AUFBAUANLEITUNG EM80O0 MAGILYZER

Gehausezusammenbau
Bitte ziehen Sie alle R6hren ab und legen Sie diese an einem sicheren Platz zur Seite.
Nehmen Sie nun einen schwarzen 3 mm Zwischenrahmen sowie die gravierte Rickseite zur Hand
und entfernen Sie die insg. drei Schutzfolien.
Kleben Sie die Rickseite sorgféaltig und passgenau auf den Zwischenrahmen.

Verfahren Sie in gleicher Weise mit dem zweiten Zwischenrahmen und der Frontseite.

Nehmen Sie die zwei Seiterprofile zur Hand und befestigen Sie diese am riickseitigen Zwischen-
rahmen mit vier Stick GF 3 x 8 gewindefurchenden Schrauben.

Nehmen Sie die gelochte Bodenplatte zur Hand und befestigen Sie diese richtig herum (Auf-
schrift ,FRONT") an den beiden M3 x 12 Distanzen mit den verbleibenden zwei M3 x 4 Schrauben.

Schieben Sie nun diesen ,Packen® in die Profile ein.
Nehmen Sie die Oberseite zur Hand, ziehen die
Schutzfolie(n) ab und schieben diese in die oberste Nut der

Profile iberhalb der R6hrensockel in das Gehause.

Stellen Sie den Magilyzer in normaler Position auf dem Tisch
ab.

Nehmen Sie die Frontseite und kippen Sie diese leicht nach
oben zum Anschrauben an die Profile.

Stecken Sie jetzt das Mikrofon so durch die Bohrung der gravierten Frontseite, dass die Vordersei-
te des Mikrofons buindig mit der Frontseite ist.

Verschrauben Sie den vorderen Zwischenrahmen mit den verbleibenden vier GF 3 x 8 Schrauben.

Zum Schluss kleben Sie noch auf die Bodenplatte in die vier Ecken die vier selbstklebenden
Gerateful3e auf.

Nach dem erneuten Einstecken der Rohren ist Ihr Magilyzer fertig.

Her(t)zlichen Glickwunsch und viel Freude!
Seite 6



AUFBAUANLEITUNG EM800 MAGILYZER

Nzv_oﬁ ZHAL' £ { ZHAT

o

W\Wf}:”@ \\mm!.r 9£ £% - ‘ .....09 £% — Q ......0 ..

% X \ /

L Vi
g )

ZHOEE ZHOST

8]

, P

© /

3 . _“ Q

@
O O2C
Ov@@/ - &, /

;fa\\ ‘_J_HH.E . ) S f....:b\ «,E E! ...f.\
» : vy G OUOIM ®

1|rob-or_| I Too00— _@

SVid =g (=0 f=i #§ =
| €8 iy !:n u.j ¢

i
LN LBLLLE
RN ET RN )

i00BW3 O/M Afuo ursjeay

m@ @m |_1 |_l|
akt1 g onu 39NV Ve v h k3 5
@é «83AYS N33¥0S., 36N4 Fh@@

(1T A )
+

£d
13A31-J1NW N_._._.

_¥3IZAI9VM
008W3 '@

3noyiim aazAribey dn-uamog

juagraJlagq QO0BW3 2auyo anu aadisoy(yany auyo JaazAiibey

abejiop ybiy uorjzne)
mc:c:mnm;unx IYDISION

ﬁ
+
0
w
B
+
0
w
L2
+
0
w
N
+
0
(2]
—

Seite 7



Stuckliste EM800 Magilyzer

Check | Stick | Bezeichnung | Bauform Ref.
SMD -Bauteile, bereits bestiickt und gelétet
2 PJ-313D 3.5mm Klinkenbuchse BU5,BU6
C1,Cc2,C3,C4,C5,C6,C7,C8,C9,C10,
30 1uF 16V min. Keramik-Kondensator 0805 C11,C17,C20,C21,C22,C23,C24,C25,C30,C31,
C34,C35,C36,C37,C38,C39,C40,C41,C42,C45
5 100pF 16V min. Keramik-Kondensator 0805 C12,C15,C18,C27,C29
8 3n3 50V min. Keramik-Kondensator 0805 C13,C14,C16,C32,C44,C46,C49,C50
5 SS19L Schottky Diode 90V Sub SMA D1,D2,D3,D4,D5
1 L78M12CDT-TR 12V pos. Spannungsregler DPAK 1C2
1 MC79M12CDTG 12V neg. Spannungsregler DPAK IC4
1 TC7662BCOA713 Microchip Ladungspumpe SO-8 IC3
1 BA3830F Audio Analyzer Chip SO-18 IC5
4 LM358DT 2-fach Operationsverstarker SO-8 1C6,IC8,I1C9,IC10
1 NCY9100 2:1 Audio-Kompressor SO-16 IC7
1 47uH 3A Spule geschirmt 11.2 x 10 mm L1
9 50k Trimmer SMD 3x3mm TR1,TR2,TR3,TR4,TR5,TR6,TR7,TR8,TR9
R1,R2,R3,R4,R5R6,R25R26,R27,R30,
15 aKk7 1% 1206 R31,R46,R48,R49,R52
5 1M 1% 1206 R28,R53,R55,R56,R57
R7,R8,R9,R10,R17,R18,R20,R21,R23,R24,
12 22k 1% 1206 R37,R38
10 200k 1% 1206 R11,R12,R13,R14,R15R16,R19,R22,R32,R34
10 68k 1% 1206 R33,R35,R36,R40,R41,R42,R43,R44,R45 R51
7 330R 1% 1206 R29,R47,R50,R54,R64,R65,R66
1 BC846B SOT-23 T1
1 BUK98180 N-Ch. MosFet 100V SOT-223 T2
3 4V7 Zenerdiode MiniMelf ZD1,ZD2,ZD3
nicht bestuckt R39
133 Gesamtanzahl an bestickten SMD-Bauteilen
Check | Stick | Bezeichnung Bauform Ref.
Bedrahtete Bauteile
2 Stereo-Cinch-Buchsen BU1+2,BU3+4
1 DC-Hohlklinkenbuchse HEBW21 BU7
1 Schalter SDKL S1
1 Druckknopf 8.7 x10.2 mm S1
3 ALPS Mini-Schieberegler 4.7k P1,P2,P3
1 Micromatch Buchsenleiste 10-pol. BL1
1 Micromatch Stiftleiste 10-pol. SL1
10 22uF 100V low ESR Elko 6.3 x 11 mm C19,C26,C28,C33,C43,C47,C51,C52,C53,C54
1 330uF 16V Polymer Elko 8 x11.5 mm C48
1 Elektret-Mikro 3,5mm B/R
6 Flachen-LEDs nur bei Mr.Nixie Version LED7...12
1 L7808CV Spannungsregler TO-220 IC1
1 NES555 Timer-IC DIP-8 1C12
1 IC-Sockel 8-polig DIP-8 IC12
3 M3 x 10 Tx Flachkopfschrauben Befestigung Kihlkorper und L7808CV
3 Isoliernippel Befestigung Kihlkorper und L7808CV
2 M3 x 6 Distanzen Di M3x6 Abstandshalter Main / Tube-Board
2 M3 x 12 Distanzen Di M3x12 Abstandshalter Tubeboard / Boden
8 M3 x 4 Tx Schrauben Befestigung an den Distanzen
8 GF 3 x 8 Tx Schrauben gewindeformend Befestigung Vorder und Riickseite
4 SelbstklebefiiRe 95 x 4.8 mm
Check | Stuck | Bezeichnung | Bauform Ref.
Divers
1 Kuhlkdrper SK125-84SA
2 GB76-81-ME Profiil
2 x Zwischenrahmen 3 mm schwarz
1 x Frontplatte 1.6 mm graviert
1 Acrylglassatz 1 x Ruckseite 1.6 mm graviert
1 x Oberseite 3 mm transparent (Jan Wisten Version)
oder verspiegelt und graviert (Mr.Nixie Version)
1 Netzteil 15V 2A 5.5/2.1 mm
Check | | |
Spezial
6 Roéhrensockel TU1,TU2,TU3,TU4,TU5,TU6
6 EMB800 Magische Bander TU1,TU2,TU3,TU4,TU5,TU6




3

C34 C35 C36 C37 C38 C39
s TuK 10K 1uK 1uK 1uK 1k~ R28IM
— }o*

+—OBIAS

330R R32 200k 30F

RsT 8

=
%/W’CVF " il [ ook i
L R35 68k R34 200k OUT 63Hz BL1- SL1-1
2

IN  ouT
GND OUT 150Hz 18 1uk

15

7D2 < R37 22k | R36 68Kk OUT 330Hz

u
a7 I R39  R38 2% ouT 1k, b4
E:: OUT 3.3kHz -2

C32

12
I OUT 10kHz 3 BL1-Zpy SL1-2

R46

3n3 1
Polymer ak7 |_| |—8— OUT Rec ¥ F”‘T

C33 10
|_9_ VvCC R60

Ic3 l [ —

TC7662

Boost VCC I_l_l
C28

Cinch BL1- SL1-3
it CAP+ OSC 22u N
Ic7
GND LV c21 CY9100 T
O

TU3

16 R61

CAP- OUT Rect CAP 1 Rect CAP 2
Q 15
WHITE RectIN 1 Rect IN 2 I_ _l

CellIN 1 Cell IN 2 4

13

GND VvCC
BU3+4 GN

Cinch P
s : IN  ouT Inv IN 1 Inv IN 2 2
[z "
L79M12 ResR3 1 Res R3 2

ouT1 ouT2 o

R7
<O?
wnt 1 ae THD ADJ 1 THD ADJ 2 j- — TUs
22k L

R8 Trignt 0 N (1:013 K

| P I i BL1-§ SL1-5
22k FIL:

22k C15

—| 21 e

22k C14 100pK R31 c45 15V R47 R49

— 47 WK Q  330R 47 [ —

Hi I BL1-G SL18
IC12 R48 c50
NES55P ak7 3n3 — BL1-Gy SL1-6
| 5 | GNPVCC o c49 ?ggR BLL:G gy SL1-9 R6
TR DIS |~ | —l f a7
5
56

E_‘ BLl-h SL1-4

OUT THR

BL1- SL1-10
R51 68k R50 R55 R
R18 T1 330R

D5 M M
—L 11— BC8468

Schwarze Bauteile sind bedrahtet / Black coloured parts are through hole components
22k C12 [Size Document Number Rev

A4 H
LED7...LED12 nur bei Mr.Nixie Version "_ EMB800 Magilyzer 0

100pK Date: Tuesday, November 20, 2018 [Sheet
2

T2
BUK98180






